
事 務 連 絡 
平成２２年１月２９日  

 
各 都 道 府 県 消 防 防 災 主 管 課 
                  御中 
東京消防庁・各指定都市消防本部 

 
消 防 庁 消 防 ・ 救 急 課 

  
消 防 庁 予 防 課 

 
消 防 庁 危 険 物 保 安 室 

 
 消防庁国民保護・防災部防災課 

 
 

芦森工業株式会社による消防用ホースの回収について 

 
消防用ホースに係る個別検定時の不正行為に関する対応については、平成２

０年１０月１０日付け消防消第１９６号・消防予第２６４号・消防危第３６０

号・消防災第２７１号により通知しているところですが、このたび、芦森工業

株式会社において、これまでの安全確認の結果を踏まえ、同社製ホースの一部

について、自主的に回収が行われることとなりましたので、お知らせします（別

添参照）。 
なお、同社において、流通している消防用ホースの安全確認が継続的に行わ

れているところであり、その結果に基づき、更なる回収必要分が特定された場

合には、回収対象として追加・公表される予定です。 

各都道府県消防防災主管課におかれましては、貴都道府県内の市町村に対し、

この旨周知していただきますようお願いします。 

 
 
 

総務省 消防庁 予防課 

担当：藤原・渡辺・加藤 

TEL：03-5253-7523  

FAX：03-5253-7533 

E-mail:t4.katou@soumu.go.jp 



  

 
 

 

平成 22 年 1 月 28 日 

各   位 
会 社 名 芦 森 工 業 株 式 会 社

本社所在地 大阪市西区北堀江 3丁目 10 番 18 号

代 表 者 名 取締役社長  缶    文 雄 

コード番号 3 5 2 6 

上場取引所 東証・大証 (市場第一部) 

問 合 せ 先 総務部長  山 田 吉 孝 

 (TEL  06 - 6533 - 9250) 

 

製品の回収について 

 

平成 20 年 10 月に発覚いたしました当社製消防用・消火栓用ホース (以下、「当社製ホ

ース」といいます。) の個別検定受検時における不正問題により、みなさまに多大なるご

迷惑をおかけしておりますことを心よりお詫び申しあげます。当社では、個別検定時の不

正問題に関連し、お客様に当社製ホースを安全にお使いいただくことを目的として、消防

ポンプ自動車等に使用されているホースや屋内消火栓に使用されているホースなど、市場

に流通している当社製ホースについて、「安全確認」(注)を実施してまいりましたが、こ

のたび、安全確認の結果、一部の当社製ホースに使用頻度や使用条件等によっては製品寿

命に影響を及ぼす可能性のある製品が確認されました。 

当社は、これらの製品について、不具合または不具合のおそれのあるものとして対象製

品を回収させていただくことといたしました。 

つきましては、お手数ではございますが対象製品をお持ちのお客様は下記の窓口へご連

絡をくださいますようお願い申しあげます。ご連絡をいただいたお客様に対しましては、

当社より代替品の交換予定日をご連絡申しあげます。 

みなさまには、大変なご心配とご迷惑をおかけすることを心よりお詫び申しあげます。 

 

(注)「安全確認」･･･当社担当者がお客様のもとへお伺いし、ホースの外観や金具の口元部

分等についての目視確認をさせていただく「安全検査」と、一部のホースをお預か

りし、ホースが基本性能を具備しているかどうかの確認を行う「性能確認試験」の

二つの作業を指します。 

 

 

010288
テキストボックス
 別   添



  

 
 

記 
１．回収対象製品 
 

型式番号 年号 型式番号 年号 型式番号 年号 

コ第 1～10 号 2008 コ第 15～4 号 2004,2007,2008 コ第 7～28 号 2003,2004 

コ第 1～10～1 号 2007 コ第 15～6 号 2004,2008 コ第 10～4 号 2000,2001 

コ第 2～9 号 2008 コ第 15～6～1 号 2008 コ第 12～3 号 2008 

コ第 7～13 号 2008 コ第 15～16 号 2007 コ第 15～27 号 2004,2005,2006

コ第 14～10 号 2008 コ第 15～28 号 2008 コ第 15～42 号 2005,2008 

コ第 14～11 号 2008 コ第 18～47 号 2008 コ第 61～13 号 
2004,2006, 

2007,2008 

コ第 14～21 号 2007,2008 コ第 53～6 号 2008 

コ第 14～21～１号 2008 コ第 53～7 号 2007 

  

コ第 15～3 号 2007 コ第 58～14～1 号 2007,2008   

 
(ご参考) 
【ホースの個体識別方法】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
２．当該製品に関するお問い合わせ先 
芦森工業ホース回収窓口(フリーダイヤル) 
消防関係(消防署、消防団)のお客様：０１２０－００７－４６６ 
消火栓関係 ( 上記以外 ) のお客様：０１２０－２４４－５５７ 
受付時間（土日祝除く 午前９時～午後６時） 
(平成 22 年 1 月 30 日(土曜日)、31 日(日曜日)につきましては、通常どおり受付いたしま

す。) 

※詳細は当社のホームページ（http://www.ashimori.co.jp）でご覧いただけます。 
 
３．業績への影響 
上記製品回収の対策費用につきましては、対策費用見積額として、33 億円を平成 22 年 3

月期第 3四半期(連結･個別)において特別損失に計上予定である旨を公表済みでありますの

で、連結、個別とも平成 21 年 12 月 24 日に開示いたしました平成 22 年 3 月期業績予想数

値に変更はございません。 

 

４．本件に関するお問い合わせ先 
 芦森工業株式会社 総務部 TEL  06 - 6533 - 9250 

以 上 

【消防用ホース】 【消火栓用ホース】 

型式番号や年号等の表示は、各ホースの口元

金具に近いホース本体部分に印刷されています。

ジェットホース 
ビ ル Ｓ

JET
アシモリ 

コ第１５～４２号 ２００８

使用圧 0.7 ４０×２０m

型式番号 年号

【検】


	100129事務連絡（発出文書）.pdf
	事務連用



